



MINISTERSTVO VNITRA
odbor azylové a migrační politiky
Nad Štolou 3
Praha 7
170 34

Č. j. MV- 49456-2/OAM-2021

Praha 24. března 2021
Počet listů: 2

ROZHODNUTÍ

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky (dále jen Ministerstvo vnitra), jako povinný subjekt ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o svobodném přístupu k informacím), obdrželo dne 9. března 2021 vaši žádost o informace. Ministerstvo vnitra posoudilo vaši žádost, a rozhodlo takto:

- 1. V souladu s ustanovením § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím s odkazem na ustanovení § 2 odst. 4 téhož právního předpisu se žádost v části týkající se poskytnutí metodického pokynu o d m í t á.**
- 2. V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím se žádosti v části týkající se sdělení postupu při výpočtu čistého měsíčního příjmu u cizinců podnikatelů, na které dopadly omezení v souvislosti s řešením epidemie covid-19 v y h o v u j e.**

Odůvodnění

Dne 9. března 2021 byla Ministerstvu vnitra doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím. Předmětem žádosti v první části bylo poskytnutí informací o tom, jakým způsobem bude odbor azylové a migrační politiky MV ČR postupovat při výpočtu čistého měsíčního příjmu u cizinců - podnikatelů, jejichž činnost byla omezena vládními opatřeními přijatými v souvislosti s epidemií nemoci covid-19. V druhé části žádáte o poskytnutí metodického pokynu, který tuto oblast upravuje.

Po posouzení žádosti konstatuje Ministerstvo vnitra následující:

Podle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Vzhledem k tomu, že odbor azylové a migrační politiky MV ČR nevydal žádný metodický pokyn upravující oblast výpočtu výše příjmů cizinců - podnikatelů, na které dopadly omezení v souvislosti s řešením epidemie nemoci covid-19, bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku 1. tohoto rozhodnutí.

K postupu při výpočtu čistého měsíčního příjmu u cizinců - podnikatelů, jejichž činnost byla omezena vládními opatřeními přijatými v souvislosti v epidemií nemoci covid-19 uvádí Ministerstvo vnitra následující:

V souvislosti s některými opatřeními přijatými Vládou ČR a Ministerstvem zdravotnictví v reakci na epidemii onemocnění covid-19 mohlo dojít k výpadku příjmu osob samostatně výdělečně činných. Výpadek těchto příjmů mohl být částečně kompenzován prostřednictvím některých, k tomu sloužících, programů Ministerstva průmyslu a obchodu a dalších.

Pokud cizinec využíval či stále využívá některý z nabízených programů, pro výpočet výše příjmu je rozhodující, zdali tyto finanční bonusy spadají mezi zdanitelné příjmy, nebo zdali se jedná o příjmy osvobozené od daně. V případě zdanitelných příjmů se tyto promítnou v daňovém přiznání, a tudíž budou při výpočtu čistého měsíčního příjmu zohledněny. V případě nezdanitelných příjmů, které se neuvádí v daňovém přiznání, se jedná o příjem, který nelze pro účely zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, započíst a k jejich event. zohlednění může dojít pouze v rámci posouzení tzv. přiměřenosti dopadů správního rozhodnutí u těch řízení, u kterých to zákon 326/1999 Sb. připouští. Zdanitelnost či nezdanitelnost příjmů získaných prostřednictvím programů pak vyplývá z příslušné legislativy.

Co se týče osvobození od plateb na pojistné na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění osobám samostatně výdělečně činným, byly zákonem č. 136/2020 Sb. prominuty platby pojistného na sociální zabezpečení v období od března 2020 až do srpna 2020 (6 měsíců), a to do výše minimálních záloh. Vše nad minimální zálohu, musí osoby samostatně výdělečně činné po podání přehledu o příjmech a výdajích za rok 2020 doplatit, nicméně v přehledech předpisů pojistného předkládaných žadateli o vydání pobytového oprávnění by měly být tyto skutečnosti zřejmé.

Poučení:

Dle ustanovení § 16 zákona o svobodném přístupu k informacím lze proti tomuto rozhodnutí podat odvolání k nadřízenému orgánu prostřednictvím povinného subjektu, resp. k ministru vnitra, a to prostřednictvím odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí.

Mgr. Pavla Novotná
ředitelka odboru